
  

 

13319/19    RD/neg  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 12 noiembrie 2019 
(OR. en) 
 
 
13319/19 
 
 
 
 
TRANS 493 
MAR 159 
EU-GNSS 39 
AVIATION 200 
ESPACE 79 
RELEX 948 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2019/0207 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii Europene 
și al statelor sale membre, a Protocolului la Acordul de cooperare privind 
sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între 
Comunitatea Europeană și statele sale membre și Ucraina, pentru a ține 
seama de aderarea Republicii Bulgaria, a Republicii Croația și a României 
la Uniunea Europeană 

  



 

 

13319/19    RD/neg 1 

 TREE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2019/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene și al statelor sale membre,  

a Protocolului la Acordul de cooperare  

privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS)  

între Comunitatea Europeană și statele sale membre și Ucraina,  

pentru a ține seama de aderarea Republicii Bulgaria,  

a Republicii Croația și a României la Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 172, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a), 

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei și a României și Actul de aderare a Croației, în special 

articolul 6 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 
1 JO C ... . 



 

 

13319/19    RD/neg 2 

 TREE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de cooperare privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) 

între Comunitatea Europeană și statele sale membre și Ucraina1 (denumit în continuare 

„acordul”) a fost semnat la 1 decembrie 2005 și a intrat în vigoare la 1 decembrie 2013. 

(2) Bulgaria și România au devenit state membre ale Uniunii la 1 ianuarie 2007, iar Croația a 

devenit stat membru al Uniunii la 1 iulie 2013. 

(3) În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Actul de aderare a Bulgariei și României și 

cu articolul 6 alineatul (2) din Actul de aderare a Croației, aderarea la acord se aprobă prin 

intermediul unui protocol la acord. Dispozițiile respective prevăd o procedură simplificată, 

prin care Consiliul, hotărând în unanimitate în numele statelor membre, încheie un protocol 

cu Ucraina. 

(4) La 23 octombrie 2006 și la 14 septembrie 2012, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă 

negocierile cu țările terțe în cauză pentru a încheia protocoale la acordurile internaționale 

încheiate de Uniune și statele membre ale acesteia. 

                                                 
1 JO L 125, 26.4.2014, p. 3. 



 

 

13319/19    RD/neg 3 

 TREE.2  RO 
 

(5) Comisia a încheiat cu succes negocierile cu Ucraina referitoare la Protocolul la Acordul de 

cooperare privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între 

Comunitatea Europeană și statele sale membre și Ucraina, pentru a ține seama de aderarea 

Republicii Bulgare, a Republicii Croația și a României la Uniunea Europeană (denumit în 

continuare „protocolul”), prin schimb de note verbale. 

(6) În conformitate cu Decizia (UE) 2019/… a Consiliului1, protocolul a fost semnat la ..., 

sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(7) Prin urmare, protocolul ar trebui aprobat în numele Uniunii și al statelor sale membre, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia (UE) 2019/… a Consiliului din … privind semnarea, în numele Uniunii Europene și 

al statelor sale membre, a Protocolului la Acordul de cooperare privind sistemul global de 

navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între Comunitatea Europeană și statele sale membre 

și Ucraina, pentru a ține seama de aderarea Republicii Bulgaria, a Republicii Croația și a 

României la Uniunea Europeană (JO L …, …, p. …). 
 JO: a se introduce numărul deciziei conținute în documentul ST 13318/19 și a se completa 

nota de subsol corespunzătoare. 
 JO: a se introduce data semnării. 



 

 

13319/19    RD/neg 4 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii și al statelor sale membre, Protocolul la Acordul de cooperare privind 

sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între Comunitatea Europeană și statele 

sale membre și Ucraina, pentru a ține seama de aderarea Republicii Bulgaria, a Republicii Croația și 

a României la Uniunea Europeană. 

Textul protocolului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii și al statelor membre ale acesteia, notificarea 

prevăzută la articolul 4 din protocol. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 
 Delegații: a se vedea documentul ST 13343/19. 


		2019-11-12T12:46:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



